
   第 ７ 回

  越 谷 市 教 育 委 員 会 会 議 録

              平成２６年 ６ 月２６日

                    定 例 会





－1－ 

平成２６年第７回越谷市教育委員会会議録 

招集年月日      平成２６年６月２６日 

招集の場所      教育委員会室 

開閉会日時      開会６月２６日 午後１時３０分 

           閉会６月２６日 午後１時３９分 

出席委員    

  委 員 長 住 田   俊 
委 員 長 
職務代理者 

櫻 田 玲 子 

  委 員 堀 川 智 子 委 員 進 藤 秀 子 

  委 員 
  （教育長） 

吉 田   茂 

欠席委員 な     し   

説明のため会議に出席した者の職氏名 

  教育総務部 
  副 部 長 兼 
  生涯学習課長 

斉 藤 美 子 学校教育部長 野 口 久 男 

  教育総務部 
  副 参 事 兼 
  図 書 館 長 

小 林 彰 博 
学校教育部 
参 事 兼 
学校管理課長 

日下部 行 雄 

  教育総務部 
  副 参 事 兼 
スポーツ振興 
課    長 

植 田 春 夫 
学校教育部 
副 参 事 兼 
指 導 課 長 

五十畑 勝 己 

  教育総務課長 山 梨 一 弘 学 務 課 長 上 野 高 弘 

  生涯学習課 
主  幹  兼 
科学技術体験 
センター所長

小 林 中 子 給 食 課 長 川 村   明 

  新方公民館長 中 村 昌 治 
指導課主幹兼 
教育センター 
所    長 

大 西 久 雄 

給食課主幹兼 
第一学校給食 
センター所長 

坂 巻 眞 人 

 指導課主幹 中 台 正 弘 

職務のため会議に出席した者の職氏名 

  教育総務課 
  副 主 幹 

渋 谷 博 之   



－2－ 

 議           事 て ん 末 

 協議事項  

 ・平成２６年度越谷市教育功労者等表彰式の日程等について  

 その他  

 ・平成２６年６月定例市議会について  

議   

事   

状   

況   



－3－ 

    ◎開会の宣告 

住田委員長 これより６月の定例教育委員会会議を開会いたします。 

  本定例会に関し、現在のところ傍聴許可願の提出はございませんが、越谷市教育委員会傍聴人

規則第１条第２項の規定により、開会後の許可願が提出された場合、傍聴を許可したいと存じま

す。 

（午後１時３０分） 

    ◎平成２６年度越谷市教育功労者等表彰式の日程等について 

住田委員長 それでは、協議事項に入ります。 

  「平成２６年度越谷市教育功労者等表彰式の日程等について」、教育長のご説明を求めます。 

吉田教育長 教育総務課長。 

山梨教育総務課長 それでは、平成２６年度越谷市教育功労者等表彰式の日程等について、ご説明

いたします。 

  恐れ入りますが、会議要項の１ページをお開きください。 

はじめに、事務局案をお示しいたしますので、ご協議いただきたいと存じます。 

まず、日程につきましては、平成26年10月23日、木曜日、午後3時30分からを予定しております。

平成23年度までは6月末に開催しておりましたが、より多くの方を表彰できるよう準備期間を長く

設けたことにより、平成24年度より秋に開催しております。今年度も引き続き、同様の日程で開

催させていただきたいと考えております。 

次に、場所につきましては、例年どおり越谷コミュニティセンター「桐の間」を予定しており

ます。 

  また、 の表に、過去5年間の開催状況を記載いたしましたので、ご参照いただきたいと存じま

す。 

なお、教育委員会会議の１０月定例会につきましても、表彰式と同じ日程で、越谷コミュニテ

ィセンター内にて実施したいと考えております。 

次に、表彰式等の内容でございますが、平成25年度と同様に、被表彰者への感謝の気持ちをよ

り強く伝えることができるよう、表彰状を代表者だけではなくお一人おひとりに手渡す予定でご

ざいます。また、終了後には記念撮影及び会場を移してのアトラクション、軽食等をご用意して

の懇親会の開催を予定しております。 

なお、被表彰候補者につきましては、各小中学校をはじめ各種団体からご推薦いただき、越谷

市教育委員会表彰規程及び越谷市教育功労者等表彰実施要領に基づき取りまとめを行ったうえで、

後日改めて事務局案として提案させていただきます。 



－4－ 

 説明につきましては以上でございます。 

 ご協議の程、よろしくお願いいたします。 

住田委員長 ただいまの事務局のご説明に対しまして、これより協議に入りたいと思います。ご意

見等ございますでしょうか。 

          〔発言する者なし〕 

住田委員長 それでは事務局案のとおり決定いたします。 

◎その他 

住田委員長 続きまして、その他の報告事項に入ります。 

「平成２６年６月定例市議会について」、教育長のご報告を求めます。 

吉田教育長 学校教育部長。 

野口学校教育部長 それでは、平成２６年６月定例市議会の概要につきまして、ご報告させていた

だきます。 

恐れ入りますが、会議要項の３ページ、４ページをご覧いただきたいと存じます。 

まず、会期日程でございますが、６月２日から６月１８日までの１７日間にわたりまして、６

月定例市議会が開催されたところでございます。 

続きまして、５ページをご覧ください。 

教育委員会に関する議案につきましては、「越谷市保存民家設置及び管理条例の一部を改正する

条例制定について」、「越谷市指定有形文化財旧東方村中村家住宅設置及び管理条例制定について」

及び「平成２６年度越谷市一般会計補正予算(第１号)について」の３件が上程され、それぞれ原

案のとおり可決されたところでございます。 

次に、教育委員会関係の一般質問でございますが、会期日程にありますように、６月５日、６

日、９日及び１０日の４日間にわたりまして市政に対する一般質問がございました。 

教育委員会関連の質問につきましては、会議要項の５ページから６ページのとおり、７人の議

員からそれぞれの立場でご質問がございました。 

また、６月１２日に開かれた教育・環境経済常任委員会における質疑事項等は、会議要項の６

ページのとおりでございます。 

一般質問の内容等につきましては、大変恐縮でございますが、会議要項をご参照いただきご了

承を賜りたいと存じます。 

ご報告は以上でございます。 

住田委員長 ただいまの事務局のご報告に対しまして、何かご質問等ございますでしょうか。 

櫻田委員長職務代理者 はい。 

住田委員長 櫻田委員。 



－5－ 

櫻田委員長職務代理者 ５ページですが、大道の遺跡の活用については、よく存じ上げませんので、

いつ頃のもので、どうようなものなのか内容をお聞かせください。 

吉田教育長 生涯学習課長。 

斉藤生涯学習課長 大道の遺跡につきましては、西大袋地区の区画整理事業に合わせまして、試掘

調査、発掘調査をしております。 

平成１３年と１５年に第一次調査と第二次調査を実施し、概ね平安時代と江戸時代のものが出

土しております。その後、平成２３年度から現在まで調査を実施しており、同じく平安時代と江

戸時代のものが出土しております。出土品につきましては、土器等の破片が主なものでございま

す。 

以上でございます。 

住田委員長 よろしいでしょうか。 

〔発言する者なし〕 

住田委員長 ないようですので、この件については以上といたします。 

  他に何かございますでしょうか。 

          〔発言する者なし〕 

住田委員長 他になければ以上といたします。 

  続きまして、次回の教育委員会会議の日程等についてでございますが、教科用図書採択に係る

議案も予定されており、この議案には、さらに１日の会議日程が必要となることから、臨時教育

委員会会議も開催いたします。また、会場につきましては、多数の傍聴人希望者が予想されるこ

とから、広い会場が必要となりますが、日程及び会場についてはいかがいたしましょうか。 

          〔発言する者なし〕 

住田委員長 それでは、次回の教育委員会会議は、７月２４日、木曜日、午前１０時から、市役所

本庁舎５階、第３委員会室で開催したいと存じます。 

  また、臨時教育委員会会議を、８月７日、木曜日、午前１０時から、市役所本庁舎５階、第３

委員会室で開催したいと存じます。 

    ◎閉会の宣告 

住田委員長 以上をもちまして、本定例会に提出されました協議事項等全て終了いたしました。 

これをもちまして閉会といたします。ありがとうございました。 

                                  （午後１時３９分） 




